
 

 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Nr. 8  

data  

30-01-16  

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL "PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 2016 2018", AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 8, 

DELLA LEGGE N.190/2012. 

 

 

 

L'anno    duemilasedici,  il  giorno   trenta  del  mese  di gennaio alle ore 11:30, in Penna Sant'Andrea 

nella sala delle adunanze del Comune, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei seguenti signori:  

 

 

  ============================================================================= 

 

SERRANI SEVERINO SINDACO P 

DI FRANCESCO ELEONORA VICE SINDACO A 

GIOVANNUCCI TERESA ASSESSORE P 

 

  ============================================================================= 

 

 

   Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 

D.Lgs 267 del 18.8.2000) il Segretario Comunale Dott.ssa GREGORI PAOLA.  

 

   Assume la Presidenza il Sig. SERRANI SEVERINO, nella qualità di SINDACO, il quale, constatata la         

presenza del numero legale, dichiara aperta  la  discussione  della  proposta  di  deliberazione appresso 

trascritta.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 

-n. 9 del 31  gennaio 2014 con la quale si è provveduto all’approvazione del “Piano 

Triennale per la prevenzione della corruzione” previsto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

n. 13 del 29 gennaio 2105 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del "Piano 

triennale di prevenzione della corruzione" per il triennio 2015 2017", ai sensi dell'art. 1, 

comma 8, della Legge n.190/2012; 

RICORDATO che il Sindaco, con proprio atto in data 2/8/3/2013, prot. N. 1692,  ha 

provveduto a nominare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione,  il 

Segretario Comunale, nella persona della dott.ssa Paola Gregori; 

 

COMUNE DI PENNA SANT’ANDREA 

Provincia di Teramo 
Cap. 64039 C.F.80005210671 - tel. 0861/66120-667381 Fax 0861/667400 

 



VISTO l’art. 1 della Legge n. 190/2012 che, al comma ottavo, stabilisce che “L’organo di 

indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 

gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, ...”; 

RICHIAMATA la determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 12 

del 28 ottobre 2015 con la quale vengono fornite indicazioni integrative e chiarimenti 

rispetto ai contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione approvato con delibera 11 

settembre 2013, n. 72 (PNA); 

CONSIDERATO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione con la sopra richiamata 

determinazione n.12/2015 ha precisato “.. che i PTPC, anche quelli 2016-2018, devono 

essere pubblicati esclusivamente sui siti istituzionali delle amministrazioni e degli enti, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Altri contenuti”, “Corruzione”. In 

una logica di semplificazione degli oneri, pertanto, essi non devono essere trasmessi 

all’ANAC né al Dipartimento della Funzione Pubblica. Al fine di consentire il monitoraggio 

dell’ANAC, le amministrazioni e gli enti mantengono sul sito tutti i PTPC adottati, quindi 

anche quelli riferiti alle annualità precedenti all’ultima”; 

PRESO ATTO, inoltre, delle risultanze della Relazione annuale 2015, predisposta dal 

Responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 14, della Legge 

n.190/2012, secondo le indicazioni contenute nella scheda a tale scopo predisposta 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e pubblicata, nei termini previsti (15 gennaio 2016) 

nel sito istituzionale dell’Ente all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 

sezione “Altri contenuti – Corruzione”; 

VISTA la proposta di aggiornamento del “Piano Triennale per la prevenzione della 

corruzione 2016-2018”, redatta dal Responsabile della prevenzione della corruzione (RPC); 

INTESO provvedere all’approvazione del succitato aggiornamento del “Piano Triennale per 

la prevenzione della corruzione 2016-2018”, previa conferma, per quanto non diversamente 

stabilito, del “Piano Triennale per la prevenzione della corruzione” adottato con la succitata 

deliberazione GC n. 9  del 31 gennaio 2014; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile 

della prevenzione della corruzione in ordine alla regolarità tecnica  del presente atto (art. 49, 

1° comma, D.Lgs. 267/2000); 

Col voto favorevole di tutti i presenti alla seduta; 

DELIBERA 

 

1) di approvare l’aggiornamento, ai sensi dell’art. 1, comma 8, della Legge n. 190/2012, del 

“Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 2016-2018”, predisposto dal 

Responsabile della prevenzione della corruzione, che viene allegato alla presente 

deliberazione e di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2) di confermare, per quanto non diversamente stabilito dal Piano di cui al punto 1), il 

“Piano Triennale per la prevenzione della corruzione” adottato con la succitata propria 

deliberazione GC n. 9 del 31 gennaio 2014,, 

3) di provvedere alla pubblicazione “Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 

2016-2018”, nell’apposita sottosezione di “Amministrazione Trasparente”; 

4) di dichiarare, con successivi voti favorevoli,  il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. N. 267/2000. 

 

 

 
 



  Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura, viene confermato e sottoscritto. 

 

   IL SINDACO                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE   

    SERRANI SEVERINO                                                                                               GREGORI PAOLA  

                              

==============================================================================  

 

                                                                                                                                         

SI ATTESTA 

                                                                                                                                                       

- che la presente deliberazione  

[] è immediatamente eseguibile perchè dichiarata urgente ai sensi  dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 

267/2000;  

[] è stata  affissa all'Albo Pretorio il giorno 19-09-2016, prot. Albo n. 442 e per quindici giorni 

consecutivi, a decorrere da domani (art. 124, D.Lgs n.267/2000);  

[] è stata trasmessa con elenco, prot. n. del giorno 19-09-2016 ai  capigruppi  consiliari  (art.  125,  D.Lgs 

n. 267/2000);  

Li 19-09-2016                    

                           IL DIPENDENTE  INCARICATO  

                                      

 

=========================================================================== 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio; 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione: 

- è divenuta esecutiva il giorno 30-01-2016;  

a).decorsi. 10giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs n. 267/2000);  

b) è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come previsto dall'art. 124, D.Lgs 267/2000, per quindici 

giorni consecutivi dal 19-09-2016   al 04-10-2016    

 

li 05-10-2016                         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA  

   

 

 

 

 



 


